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FÖRORD 
 
 
I september 2001 fick vi i uppdrag av Stadsbyggnadskontoret i Malmö att genomföra en 
utvärdering av ett nytt bostadsområde i Västra Hamnen som uppförts i samband med 
bomässan Bo01 i Malmö. Mässan ägde rum under perioden maj till september 2001, och 
avsikten var att snarast därefter genomföra utvärderingen och före utgången av 2002 redovisa 
slutsatserna i en rapport, vilken härmed föreligger.  
 
Det förberedande arbetet har omfattat en noggrann genomgång av förutsättningarna och 
utfallet av planerings-, projekterings- och byggprocessen genom ritningar, skrifter, möten och 
sammanträden med ansvariga arkitekter och planerare. I samband härmed har också ett flertal 
platsbesök genomförts.  
 
Den egentliga studien har föregåtts av vetenskapliga diskussioner och genomgångar med 
ansvariga för andra pågående utvärderingar samt förstudier på platsen. Själva utvärderingen 
omfattar dels expertbedömningar av bostadsområdet medels nyutvecklad teknik, dels 
upplevelsestudier vid utvalda platser med hjälp av besökare som transporterats till platsen. 
Insamlade data har bearbetats och analyserats samt tidigare till vissa delar redovisats vid olika 
seminarier. 
 
Arbetet behandlar den exteriöra miljön i det nya bostadsområdet med tonvikt på sådana 
faktorer som bidrar till att tillgodose de boendes och besökarnas psykologiska behov. Dessa 
omfattar bland annat estetiska kvaliteter i miljöns fysiska gestaltning samt förutsättningar för 
uppkomsten av ett positivt socialt klimat och social delaktighet, egenskaper som kan 
sammanfattas i begreppet ’miljöns atmosfär’ (environmental atmosphere).  
 
En svårighet vid genomförandet av utvärderingen var att området på grund av förseningar inte 
var helt färdigställt, bland annat pågick viss markbehandling. Andra problem var att grönskan 
naturligtvis inte hade hunnit växa till sig och att ungefär en tredjedel av bostäderna ännu inte 
var bebodda. Likaså var infrastrukturen och kringbebyggelsen endast delvis utbyggda, och 
delar av mässområdet hade inte hunnit utrymmas. Vi har försökt lösa detta dels genom att 
omsorgsfullt välja ut de platser och områden som skulle bedömas, dels genom att utarbeta 
noggranna instruktioner till bedömarna.       
 
 
Lund i december 2002 
 
 
 
 
Lisa Tucker Cross  Rikard Küller 
Designer   Professor 
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INLEDNING 
 
Många planerare skulle säkert instämma i Frank Lloyd Wrights yttrande att en arkitekt måste 
vara profet i ordets sanna bemärkelse, för om han inte kan se åtminstone tio år framåt, då kan 
han  inte kalla sig arkitekt (Meehan, 1992). I Sverige har arkitekturprofeter använt nationella 
storskaliga bomässor för att presentera ’sakernas tillstånd’ inom byggnadsdesign. För 
allmänheten har dessa utställningar blivit ett välkänt inslag i sommartraditionerna (Waern, 
1999). Nya bostadsområden skapas oftast inom gamla industriområden i större städer, och 
inom gröna bälten runt eller nära staden. En ny tendens för denna typ av bostadsområden 
tycks vara att fokusera på speciella designaspekter. Till exempel koncentreras det här aktuella 
projektet, Bo01 i Malmö, på begreppet ’hållbar utveckling’ med fokus på stadsekologi och 
grön miljö (Gullbring och Hellström, 2001). En annan nyligen genomförd utställning, H99 i 
Helsingborg, hade som målsättning att höja arkitekturens kvalitet framför allt genom att öka 
det offentliga intresset för just arkitektur (Reiter, 1999).  
 
I regel läggs mer ansträngning och pengar på att planera, arrangera och skriva program för 
sådana bomässor, än vad som är brukligt inom ordinära projekt. Kanske borde man inte 
rättfärdiga dessa stora insatser utan att fråga sig om utfallet verkligen är fruktbart. Man skulle 
rent av kunna hävda att de enskilda aktörerna på ett besvärande sätt kan komma att bli 
beroende av det uppenbart nya och okonventionella både till design och i val av 
byggnadsmaterial. Idag mer än någonsin tidigare tycks det vara naturligt för planerare och 
arkitekter att fokusera på vissa nyckelaspekter, som man tror kan bidra till en bättre framtid. 
Kanske borde man i stället satsa tid, pengar och kreativitet på mer tidlösa lösningar. Om vi till 
exempel lär oss att göra våra städer levande igen, kan vi kanske motverka det kaos som 
kommer att uppstå inom en nära framtid, då större delen jordens befolkning bor i städerna. 
Enbart detta faktum borde motivera oss att skapa miljöer som bäst möter både gamla och nya 
krav.  
 
”När vi planerar våra städer och bygger våra bostadsområden borde vi tänka åtminstone 100 
år framåt”, säger Rudlin och Falk och påpekar att detta är något vi uppenbarligen misslyckats 
med under senare tid (1999, p. 1). Smith (2001) konstaterar att inget annat århundrade har 
inletts med en sådan medvetenhet om potentialen för förändring och om den osäkerhet som 
detta innebär. Samtidigt framhåller Walker (2000) att förändringen redan är här. Det bästa vi 
kan göra är att identifiera de pågående teknologiska och socioekonomiska trender som är klart 
urskiljbara och extrapolera från dem. Vissa förutsägelser kan vi redan nu göra med rimlig 
tillförsikt, vars implikationer arkitekter och andra borde överväga. 
 
Efterhand som andelen stadsbor ökar, tycks såväl yngre som äldre människor delvis ändra 
uppfattning och få nya preferenser. Till exempel har det blivit populärt att omvandla gamla 
industriområden till bostadsområden, vilket inte minst sammanhänger med möjligheten att 
leva nära stadskärnan (Lurz, 1999). Förutom att erbjuda närhet till utbud av olika slag, ger 
byggandet inom existerande infrastrukturer närhet till äldre, mer traditionella omgivningar. 
Bland de ekologiska fördelarna är att de boende blir mindre beroende av egen bil (Smith, 
2001). Att bringa nytt liv i stadens centrala områden och hjälpa invånarna att återfå det utbud 
som en gång i tiden upplevdes som normalt i vardagslivet kan således bli en viktig uppgift i 
framtiden. Denna och andra lika omfattande förändringar förutsätter emellertid ett 
kunskapsunderlag som grundar sig på systematisk erfarenhetsåterföring med vetenskapligt 
beprövad metodik. Föreliggande utvärdering baseras på teorier och metoder som utvecklats 
inom den vetenskapliga miljöpsykologins område.   
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TIDIGARE FORSKNING 
 
Tidigare forskning om platser i staden har i huvudsak behandlat utformningen av den fysiska 
miljön samt den sociala miljöns betydelse för uppkomsten av platsidentitet och social 
delaktighet. Utformningen av platsens fysiska miljö har visat sig vara viktig för människors 
upplevelser och tillfredsställelse. Forskningen har behandlat estetiska faktorer såsom platsens 
avgränsning, formgivning och färgsättning, vilka anses kunna påverka platsens psykologiska 
’atmosfär’ och människors önskan att besöka platsen ifråga. Variation i form, färg och 
innehåll ökar intresset för ett område och motverkar monotoni (Janssens, 2001; Jeffrey and 
Reynolds, 1999; Küller 1988; Nasar, 1994; Smith, 2001). Andra studier har visat att 
byggnader och bostäder av god kvalitet ökar individens känsla av tillfredsställelse (Amérigo 
and Aragonés, 1997; Bonaiuto et al., 1999; Devlin and Nasar, 1989; Tucker Cross and Küller, 
accepted). En slutsats man kan dra av dessa studier är att utformningen av den byggda miljön 
är viktig för att de boende skall vilja bo kvar eller återvända till bostaden eller platsen ifråga. 
Flera forskare talar här om ’attachment’, det vill säga den tillhörighet människor känner för 
sina hem eller sina bostadsområden (Cooper Marcus, 1992; Hidalgo and Hernandez, 2001). 
Ett försök att systematiskt tillämpa denna kunskap är stadsdelen Västra Hamnen, som tillkom 
i samband med utställningen Bo01 i Malmö. 
 
Forskningen om platsens sociala liv utgör ett annat viktigt delområde. I boken: ’Livet Mellem 
Husene’ från 1971 hävdade Jan Gehl att det var människornas aktiviteter snarare än 
byggnadernas utformning, som bidrog till att göra en plats intressant. Senare forskning har 
visat att ett positivt socialt klimat ökar känslan av tillhörighet och tillfredsställelse i ett 
bostadsområde, vilket i sin tur leder till ökad social samverkan mellan grannarna (Bonaiuto et 
al., submitted; Skjaeveland and Gärling, 1999). Utformningen av en plats skall helst ge både 
social stimulans och möjlighet till avskildhet samt viss social kontroll. Begrepp som ’personal 
space’ och ’privacy’ har använts för att beskriva hur man genom god planering kan bereda 
enskilda individer en upplevelse av territoriell kontroll (Coleman, 1985; Newman, 1972). 
Samtidigt har en ökande oro för kriminalitet lett till omfattande forskning, som bland annat 
pekar på att platser kan upplevas som farliga om de är dåligt upplysta, ödsliga, eller befolkade 
av obekanta personer. Mest rädsla upplevs av kvinnor och äldre människor samt folk utifrån 
som inte känner till platsen ifråga (BRÅ, 2002; Taylor and Covington, 1993; Vrij and Winkel, 
1991). Denna rädsla och oro har lett till så kallade ’gated communities’ framför allt i USA, 
där man uppskattar att en tredjedel av alla nya bostadsområden är avskilda från omgivningen 
med stängsel, grindar och vakter (Hayman, 1996). 
 
Forskning har också visat att människor har behov av att känna tillhörighet till platser (Canter, 
1977, 1996). Det tycks till och med finnas ett samband mellan ungdomars platsidentitet å ena 
sidan och deras personliga och sociala anpassning å den andra (Conn, 2001). Platser som inte 
motsvarar en viss grupps behov kan verka segregerande (Van Staden, 1985). Män tillbringar i 
allmänhet mer tid utomhus än kvinnor både i staden och på landet (Küller och Küller, 1994). 
En slutsats är att alla invånare skall ges möjlighet att utveckla sin platsidentitet, oavsett kön, 
ålder och ursprung. Målet för god planering är att bidra till social delaktighet, vilket innefattar 
en känsla av tillhörighet, gemensamt ansvar och medinflytande. I det tidiga samhället kunde 
den sociala delaktigheten bestå av en ’bymentalitet’, där alla kände alla och var och en visste 
sin plats. I den moderna staden eller stadsdelen däremot är den sociala delaktigheten ofta 
dåligt utvecklad, vilket kan leda till olika slags problem (Jacobs, 1961; Rudlin and Falk, 
1999). Det är mycket som talar för att uppkomsten av social delaktighet delvis beror på om 
platsens fysiska och sociala miljö är sådan att den främjar uppkomsten av platsidentitet hos 
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olika grupper. Om stadsmiljön skall vitaliseras måste nya modeller för delaktighet utvecklas, 
vilket synes ha varit en målsättning för Västra Hamnen. 
    
Det har genom åren gjorts otaliga försök att bedöma och utvärdera bostadsområden, 
stadsdelar och hela städer alltifrån Kevin Lynchs systematiska analys i ’The Image of the 
City’,1960, till Jack L. Nasars ’The Evaluative Image of the City’, 1998. Metodiken har 
varierat från subjektiv arkitekturanalys, jurybedömningar i samband med arkitekttävlingar och 
studier med antropologiska eller sociologiska förtecken till metodiskt mer sofistikerade 
miljöpsykologiska tekniker. Till de senare hör dels perceptionsstudier med semantiska skalor, 
dels ’post-occupancy evaluation’ (POE) med hjälp av noggrant utarbetade formulär, där 
boende och besökare själva får bedöma sitt område i olika avseenden. Nyligen har också 
tekniker utvecklats – så kallade ’expert check lists’ – där man låtit ett mindre antal experter 
utvärdera ett bostadsområde eller en stadsdel, varvid utfallet jämförts med de boendes eller 
besökandes egna värderingar och uppfattningar (Amérigo, 2002; Bonaiuto et al., submitted; 
Giddings and Holness 1996; Hogdall, 1999; Hultin, 1999, 2001; Küller, 1991, 2002; Preiser et 
al., 1988; Skjaeveland and Gärling, 1996; Tucker Cross and Küller, accepted; Waern, 1999).  
 
 
SYFTET MED UTVÄRDERINGEN 
 
Syftet med undersökningen var att utvärdera den yttre miljön i det nya bostadsområdet i 
Västra Hamnen. Detta skedde med två olika metoder, semantisk miljöbeskrivning av hur fyra 
olika platser inom stadsdelen upplevdes av besökarna samt expertvärdering av det 
färdigställda området i sin helhet. Den förra metoden ger en inblick i hur platsens fysiska 
miljö upplevs i olika avseenden, medan den senare utgår ifrån ett flertal objektivt iakttagbara 
kriterier avseende den fysiska och sociala miljön. Genom jämförelse med resultat från vår 
tidigare forskning blev det också möjligt att värdera det nya bostadsområdet i förhållande till 
andra bostadsområden.  
 
 
FÖRUTSÄTTNINGAR OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 
 
Malmö är Sveriges tredje största stad med en befolkning på 265.000. Den varvsnedläggning 
som skedde på sjuttiotalet efterlämnade lediga områden, så kallade ’docklands’, längs kusten. 
Bland annat som en följd av byggandet av Öresundsbron påbörjades i mitten av nittiotalet 
planeringen av en ny stadsdel, Västra Hamnen, på det gamla industriområdet nära hamnen. 
Detta skedde som ett led i bomässan Bo01 som invigdes i maj 2001 och pågick till och med 
september samma år.  
 
Det beslöts i ett tidigt skede att ekologisk hållbarhet skulle utgöra grunden för projektet, som 
gavs titeln Morgondagens Stad. I Bo01 pekade man på att en snabb övergång till en hållbar 
utveckling endast är möjlig om de hållbara alternativen upplevs som attraktiva (Dalman, 
2001; Gullbring och Hellström 2002, Kvalitetsprogram, 1999). Chefsarkitekten, Klas Tham, 
hämtade sina idéer bland annat från Peter F Smith (1977, 1979, 1987) och Jan Gehl (1971, 
1989) och från sina egna erfarenheter från samarbetet med Ralph Erskine (Tham, 1997). 
Dessa idéer omfattade: En reducering av vindhastigheten; En stor andel byggnader vända mot 
söder; Mycket dagsljus; Mycket vegetation runt bostäder och i angränsande parker; Rikligt 
med gång- och cykelbanor; Stor variationsrikedom i arkitekturen inklusive mystik och 
överraskning samt en möjlighet att göra nya upptäckter; Ändå en viss konsistens i designen 
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Experterna guidades genom området av en forskare och informerades därvid om områdets 
avgränsning. Speciell information gavs rörande förhållanden som inte kunde direkt avläsas, 
såsom tillgång till bussar, garage och källsortering. Varje expert erhöll också en detaljerad 
karta av området, som klart visade avgränsningen av vad som skulle bedömas. Omedelbart 
efter instruktionen fick experterna själva studera området och omgivningarna medan de 
genomförde utvärderingen. Bedömningarna gjordes under dagtid i halvklart till molnigt väder 
och tog 30-45 minuter i anspråk. 
 
 
MILJÖNS ATMOSFÄR 
 
Det formulär som användes avsåg fysiska och sociala förhållanden i bostadsområden. 
Formuläret har utvecklats speciellt för detta syfte och omfattar 12 olika aspekter med totalt 61 
frågor. De aspekter som behandlas är: Platsens planering; Komplexitet och helhet; Identitet 
och affektion; Konstruktionsmaterial; Grönska; Klimat; Föroreningar och buller; Ekologisk 
hållbarhet; Mötesplatser; Avskildhet; Säkerhet och trafikplanering; Underhåll. Resultat från 
tidigare studier visar på ganska god överensstämmelse mellan olika experter. Resultaten visar 
också att experternas bedömningar överensstämmer med de boendes egna värderingar särskilt 
vad gäller känslan av tillhörighet, tillfredsställelsen med utemiljön samt värderingen av 
områdets estetiska kvaliteter.  
 
Ett första steg i bearbetningen var att jämföra hur eniga de sex experterna var i sina 
bedömningar. Detta skedde genom att beräkna korrelationen mellan varje enskild bedömare 
och medelvärdet för de övriga fem. En korrelation r = 1.00 innebär fullständig enighet, medan 
r = .00 innebär att enighet saknas. Som framgår av Tabell 3 varierade enigheten mellan 
experterna ganska mycket, vilket tyder på att området var ganska svårbedömt. Flertalet hade 
en hygglig överensstämmelse, medan expert nr: 2 hade en god och expert nr: 3 en dålig 
överensstämmelse med övriga bedömare. Totalt sett får resultatet ändå betraktas som ganska 
tillfredsställande. 
 
 
Tabell 3. Enighet mellan sex experter vid bedömning av bostadsområdet i Västra Hamnen 
 
 

EXPERT 1 2 3 4 5 6 Totalt 
Västra Hamnen .48 .68 .30 .57 .46 .46 .50 

 
 
Den fortsatta bearbetningen grundar sig på medelvärdet för de sex experterna, vilket avsevärt 
ökar säkerheten hos resultaten. De genomsnittliga värdena för bostadsområdet i sin helhet 
visas i Figur 4. Som framgår av figuren bedömdes bostadsområdet som genomsnittligt eller 
bättre än genomsnittligt i samtliga avseenden. Särskilt positiva bedömningar fick området i 
bland annat komplexitet och helhet. I detta avseende låg experternas uppfattning mer i linje 
med intentionerna i det ursprungliga programmet än var fallet med besökarnas upplevelser 
mätta med SMB-metoden. Sannolikt beror detta på att experterna bedömt området i sin helhet, 
varvid dessa aspekter accentuerats. Särskilt positiva bedömningar förelåg också vad gäller 
avsaknad av föroreningar och buller samt områdets underhåll, men även tillgången till 
mötesplatser och möjligheten till avskildhet samt den personliga säkerheten och 
trafikplaneringen bedömdes som klart positiva.  
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Figur 4. Experternas bedömning av bostadsområdet i Västra Hamnen (1-Dåligt   4-Bra). 

 

n detaljerad analys av bedömningsprotokollen visar på en rad mer specifika för- och 
ackdelar. Beträffande den övergripande planeringen menade experterna att 
yggnadskropparnas skala och inbördes relation vittnade om mänsklig omtanke. Däremot 
nsåg man det inte särskilt lätt att hitta i området. Beträffande affektion noterades avsaknaden 
v äldre byggnader och dylikt som hade kunnat ge en historisk anknytning. Likaså saknades 
törre träd. Detta sammanhänger naturligtvis med att det rör sig om ett tidigare 
ndustriområde. Man ifrågasatte också om byggnaderna skulle komma att åldras på ett vackert 
ätt. När det gäller grönska menade man att hyresgästerna borde erbjudas privata odlingslotter 
 området, vilket skulle ha rimmat väl med den ekologiska grundtanken. I enlighet härmed 
orde det också ha funnits bättre möjligheter till kompostering av hushållsavfall. Det skall 
mellertid framhållas att det faktiskt finns en central anläggning för detta ändamål, vars 
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slutprodukt är biogas. Det fanns också synpunkter på den sociala miljön och det kommersiella 
utbudet. Man påtalade bristen på affärer och offentlig service inom gångavstånd. I många fall 
saknades lekplatser för barnen i närmiljön. Beträffande den personliga säkerheten, slutligen, 
ansåg man att det fanns alltför många platser där en potentiell angripare lätt skulle kunna dölja 
sig.   
 
 
Det sista steget i bearbetningen var att jämföra bostadsområdet i Västra Hamnen med sex 
bostadsområden i Lund, som bedömts i en tidigare studie. Dessa områden utgjordes av 
flerfamiljshus i 2-4 våningar med hyresrätt. Områdena skilde sig åt beträffande ålder, 
arkitektur och konstruktionsmaterial. Samtliga var åtminstone 10 år gamla, flertalet innehöll 
gröna områden och låg i närheten av någon typ av affär eller affärscenter. Områdena i Lund 
hade bedömts av fem experter av samma kategorier som bedömt Västra Hamnen. Jämförelsen 
skedde i de för de boende väsentliga aspekterna: Känslan av tillhörighet; Tillfredsställelsen 
med utemiljön; Värderingen av områdets estetiska kvaliteter. Som framgår av Figur 5 
framstår bostadsområdet i Västra Hamnen som ganska positivt i samtliga avseenden. Området 
är mer estetiskt tilltalande än snittet av de sex områdena i Lund men mindre behagligt till sin 
utemiljö. Känslan av tillhörighet är i stort sett densamma. 

1

2

3

4

Tillhörighet Utemiljö Estetik

Lund Malmö

 
 
 
 

Figur 5. Expertbedömningar av bos  
med bedömningar av sex bostads

 

 
tadsområdet i Västra Hamnen jämfört 
områden i Lund (1-Dåligt   4-Bra). 
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SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 
 
I en av mässbroschyrerna beskrivs Västra Hamnen som en framtidsstad där höga krav på 
estetik, ekologi och högteknologi skall förenas med ambitionen att sätta människans behov i 
centrum. Programmet bakom bostadsområdet grundades på idéer om estetik, ekologi, grönska 
och klimat med utgångspunkt i människans förutsättningar och behov. Många av idéerna var 
hämtade från tidigare miljöpsykologisk forskning. Detta gör att området lämpar sig ovanligt 
väl för en utvärdering med miljöpsykologiska metoder. Två sådana metoder har använts i 
föreliggande studie, nämligen Semantisk Miljöbeskrivning med sikte på besökarnas 
upplevelser av utvalda platser och Miljöns Atmosfär, där experter värderat området i sin 
helhet. 
 
Även om de behandlar delvis olika aspekter av miljön pekar resultaten från de båda 
metoderna i huvudsak i samma riktning. Upplevelsemässigt var bostadsområdet 
genomsnittligt trivsamt och vackert med en god rumslig variation. Man har uppenbarligen 
lyckats undvika den enformighet och hårdhet i uttrycket som präglat mycket av modernt 
byggande. Experterna å sin sida bedömde bostadsområdet som bättre än genomsnittligt i ett 
flertal avseenden. Särskilt positiva bedömningar gavs för komplexitet och helhet, avsaknad av 
föroreningar och buller samt områdets underhåll, men även tillgången till mötesplatser och 
möjligheten till avskildhet samt den personliga säkerheten och trafikplaneringen bedömdes 
som klart positiva. Jämförelsen med sex bostadsområden i Lund visade att Västra Hamnen 
redan efter kort tid kan mäta sig med äldre, väl inbodda bostadsområden. Tidigare studier har 
lärt oss att bostadsområden behöver 3 till 10 års utveckling innan man kan mäta den sanna 
effekten (Preiser et al., 1988).  
 
Men expertbedömningen visade även på vissa brister. Det var svårt att hitta i området. Det 
saknades inslag av äldre bebyggelse eller minnesmärken som kunnat tillföra en historisk 
dimension. Man ifrågasatte också om byggnaderna skulle komma att åldras på ett vackert sätt. 
Ur ekologiskt perspektiv borde hyresgästerna ha erbjudits bättre möjligheter såsom 
odlingslotter och platser för kompostering av hushållsavfall. Även bristen på affärer och 
offentlig service påtalades. Det saknades lekplatser för barnen, och det fanns många ställen 
där en potentiell angripare kunde dölja sig.   
 
De grundläggande förutsättningarna för Västra Hamnen var olika många tidigare 
bostadsområden. De innovativa greppen inkluderade såväl planen för området i sin helhet som 
designen av de enskilda objekten. Härtill kom den starka fokuseringen på en lång rad aspekter 
för att åstadkomma en långsiktigt hållbar miljö. Det är uppenbart att flera av intentionerna i 
det ursprungliga programmet kunnat genomföras på ett konsekvent sätt. I Sverige pågår en 
livlig debatt om nya typer av bostadsområden, som jämförs med de mer traditionella 
(Paulsson och Thufvesson, 2002; Wilhelmsson, 2002). Efterhand som dessa nya områden 
utvecklas, vilka ofta tillkommit i samband med bomässor eller speciella satsningar, kommer 
effekten de har på miljön och på individerna som bor där att klarna betydligt.  
 
Föreliggande utvärdering utgick ifrån ett bostadsområde i Västra Hamnen. Det kan emellertid 
finnas skäl att gå ett steg vidare och fråga sig hur Västra Hamnen kommer att fungera som 
stadsdel. För närvarande är det kommersiella och kulturella utbudet ytterst begränsat liksom 
tillgången till samhällsservice. En lösning kan vara att tillskapa aktiviteter av skilda slag, som 
tillgodoser inte bara de boende utan även övriga malmöbor. Biograf, teater, bibliotek, 
föreningslokaler eller allaktivitetshus med öppettider till långt in på kvällen är några sådana 
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förslag. Viktigt är att många olika grupper av invånare, inte minst ungdomar, kan komma att 
söka sig till dessa aktiviteter och på sikt bygga upp en platsidentitet. Slutligen måste det 
konstateras att bostäderna i Västra Hamnen, med sin delvis futuristiska karaktär, i första hand 
vänder sig till en högre socioekonomisk klass. Stadsdelen skulle få bättre förutsättningar att 
leva upp och blomstra om även billigare alternativ kunde tillskapas.   
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